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Abstrakt

Cílem této diplomové práce na téma „Analýza dopravně bezpečnostních rizik na silnici

I/22 v Plzeňském kraji“ je analyzovat a vyhodnotit bezpečnost silničního provozu

na této pozemní komunikaci za použití nástroje bezpečnostní inspekce PK

a na základě závěrů plynoucích z analýzy nehodovosti. Detailnější pozornost pak bude

věnována průtahům silnice I/22 souvisle zastavěným územím, kdy je důraz kladen

primárně na bezpečnost nejzranitelnějších účastníků provozu. Aplikováním vytvořené

metodiky bude posouzena bezpečnost intravilánových úseků předmětné silnice. Závěr

diplomové práce pak představuje návrh adekvátních vjezdových opatření za účelem

zklidnění dopravního proudu před vjezdem do konkrétních intravilánových úseků.
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Abstract

The aim of this master thesis on topic „Analysis of Traffic Safety Risks on Road I/22

in Plzeňský Region“ is to analyze and evaluate the safety of traffic on this road by using

safety inspection tool and based on the conclusions from the accident analysis.

The detailed attention will be dedicated to the transit section across continuously

built-up areas on the road I/22. Applying the developed methodology will be assessed

safety of the continuously built-up areas on this road. The conclusion of this master

thesis then presents a proposal of adequate entry precaution to calm down the traffic

flow before entering specific urban areas.
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Seznam použitých zkratek:

BI – bezpečnostní inspekce pozemní komunikace
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ČSPH – čerpací stanice pohonných hmot

DN – dopravní nehoda
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1. Úvod

Problematika bezpečnosti na pozemních komunikacích je v aktuální době velmi časté

téma, které rezonuje jak v odborných kruzích, tak i v širší společnosti. Je známo,

že se Česká republika spolu s ostatními Evropskými zeměmi v rámci tzv. „Bílé knihy“

zavázala k postupnému snižování nehodovosti. Nicméně fakta hovoří jednoznačně

a při pohledu na statistiku vývoje dopravních nehod na pozemních komunikacích

je patrný stále rostoucí trend. S dopravními nehodami velmi úzce souvisí pojem

„celospolečenská ztráta“. Jedná se o finanční vyjádření ztrát a nákladů, které plynou

z nehodovosti na pozemních komunikacích pro společnost. Do těchto nákladů

se počítají například náklady na činnost složek IZS, zaměstnanců státní správy, náklady

pojišťoven a v neposlední řadě výlohy na zdravotní péči o účastníky nehod. [21] [27]

Za účelem snižování počtu nehod a zároveň zvyšování bezpečnosti na pozemních

komunikacích byla vyvinuta sada nástrojů, jejichž aplikováním by se mělo docílit

postupného snižování počtu dopravních nehod. Jedním z těchto nástrojů

je bezpochyby Bezpečnostní inspekce na pozemních komunikacích (dále jen „BI“).

Jedná se o velmi efektivní nástroj preventivního charakteru, pomocí kterého lze

identifikovat potenciálně nebezpečné prvky a závady na pozemních komunikacích tzv.

„dopravně – bezpečnostní deficity“. Tyto dopravně – bezpečnostní deficity mohou

v případě, že nebudou eliminovány, dopomoci či přímo zapříčinit vznik nehodového

děje, případně negativně ovlivnit jeho následky. Nicméně odpovědnost za dopravní

nehodu není vždy jen na straně pozemní komunikace, která by měla ovšem vykazovat

prvky „samovysvětlující“ a „odpouštějící“ pozemní komunikace, ale také na straně

účastníka provozu na pozemních komunikacích, tedy řidiče, resp. chodce či cyklisty.

Zde je třeba brát v potaz tzv. „lidský faktor“. Ten slučuje vlivy, které ovlivňují

momentální schopnosti řidiče pohybovat se v provozu a vnímat pozemní komunikaci.

A právě nepoměr mezi náročností řízení vozidla a schopností okamžitě reagovat

na vnější vlivy vyplývající z provozu na pozemní komunikaci vede k možnosti vzniku

konfliktních situací, které mohou skončit i dopravní nehodou. [11] [14]

Místem, kde je třeba obzvláště dbát na bezpečnost všech účastníků silničního provozu,

jsou průtahy pozemních komunikací souvisle zastavěným územím. Zde nejčastěji

dochází k interakci mezi silničním vozidlem a nejzranitelnějším účastníkem provozu,

tedy chodcem. Z tohoto důvodu je nutné v intravilánových úsecích dbát na přítomnost

adekvátní infrastruktury jak pro motorové účastníky silničního provozu, tak pro pěší

a cyklisty, která by měla tyto dvě skupiny co nejvíce segregovat. Samozřejmostí je pak
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provedení infrastruktury v místě nevyhnutelných interakcí (přechody pro chodce,

místa pro přecházení apod.) dle platných norem a technických podmínek, tedy

v souladu s bezpečným utváření PK.

Tato diplomová práce se zabývá právě výše uvedenou problematikou. V první části

byla provedena a vyhodnocena jak BI na silnici I/22 v Plzeňském kraji, tak i analýza

nehodovosti. Druhá, stěžejní část této práce se věnuje hodnocení bezpečnosti průtahů

silnice I/22 intravilánovými úseky na území Plzeňského kraje. Hodnocení probíhá

na základě autorem definovaných parametrů a následně popisuje návrhy adekvátních

opatření na přechodu mezi extravilánem a intravilánem. Cílem je dosažení zklidnění

dopravy na průtazích intravilánem a zajištění celospolečensky přijatelné úrovně

bezpečnosti silničního provozu.
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2. Sledovaná pozemní komunikace

Silnice I/22 je analyzována v provozním staničení km 0,0 až km 72,107. Konkrétně

se jedná se o úsek této silnice, který je veden na území Plzeňského kraje, a to v délce

72,107 km. [1]

Obrázek 1 – Analyzovaný úsek silnice I/22. [2]

Počátek silnice je situován v provozním staničení km 0,0 na výjezdu z okružní

křižovatky v místě křížení silnice I/22 s další silnicí I. třídy č. 26 a se silnicí II. třídy

č. 189. Odtud pokračuje silnice I/22 východním směrem přes města Domažlice, Klatovy

a Horažďovice k hranicím Plzeňského a Jihočeského kraje, na jehož území pokračuje

až k městu Vodňany, kde křižovatkou se silnicí I/20 zaniká. Na území Plzeňského kraje

se silnice I/22 v Klatovech úrovňově kříží se silnicí I/27, v rámci kraje také s dalšími

silnicemi II. a III. třídy a rovněž se železničními tratěmi č. 180, 183, 185,

a to jak úrovňově, tak i mimoúrovňově. Silnice je vedena zejména v extravilánu,

nicméně současně prochází celkem 17 intravilánovými územními úseky, které jsou

níže vzestupně seřazeny dle jejich polohy ve vztahu ke staničení silnice I/22. [1]

▪ Draženov

▪ Domažlice

▪ Kdyně

▪ Brnířov

▪ Hluboká

▪ Loučim

▪ Libkov

▪ Nová Víska

▪ Klatovy

▪ Sobětice

▪ Mochtín

▪ Kocourov

▪ Zavlekov

▪ Nalžovské Hory

▪ Hradešice

▪ Malý Bor

▪ Horažďovice
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Následující BI na silnici I/22 v Plzeňském kraji byla realizována v rámci projektu

„Bezpečnostní inspekce na silnicích I. třídy na území Plzeňského kraje“

zpracovávaného pro Ředitelství silnic a dálnic na půdě Ústavu soudního znalectví

v dopravě, v jehož řešitelském týmu autor práce aktivně působí.
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3. Bezpečnostní inspekce na pozemní komunikaci I/22

3.1 Metodika provádění a vyhodnocování BI

BI předmětné pozemní komunikace byla provedena na základě „Metodiky

bezpečnostní inspekce pozemních komunikací“ a dalších poznatků ze zahraniční

literatury. Primárním principem provádění BI je posouzení, zda daná PK splňuje dva

základní parametry, a to, zda je samovysvětlitelná a současně odpouštějící. [11] [13]

[12]

Pojmem samovysvětlující komunikace je myšlena taková PK, která vykazuje

jednotlivé návrhové prvky včetně kvality jejich provedení tak, aby bylo uživateli

komunikace zajištěno dostatečné množství srozumitelných a jednoznačných informací

pro bezpečný pohyb a rozhodování při užívání komunikace. Toto uspořádání předchází

vzniku nehodové situace. [11]

Odpouštějící komunikací je rozuměna schopnost komunikace eliminovat případnou

chybu řidiče či neočekávané chování dopravního prostředku např. vinou poruchy. Této

vlastnosti je docíleno uspořádáním, jenž eliminuje případně alespoň zmírňuje tragické

následky dopravní nehody. [11]

Syntézou dvou výše uvedených parametrů následně vzniká předpoklad bezpečné


[…]


komunikaci je realizováno V 15 „Nápis na vozovce“ v podobě piktogramu ve smyslu

SDZ P 4 „Dej přednost v jízdě!“. Sanační návrh současně počítá se zaslepením

vedlejšího severovýchodního ramene a s odstraněným předmětných SDZ

nacházejících se v tomto místě. Konkrétně se jedná o SDZ B 2 „Zákaz vjezdu všech

vozidel“ a P 4 „Dej přednost v jízdě!“. Pro vedlejší východní rameno, které představuje

MK, a které se napojuje před křižovatkou na silnici III/187 19 je počítáno s jeho

zjednosměrněním osazením SDZ B 2 „Zákaz vjezdu všech vozidel“ a přikázaným

směrem jízdy vpravo za pomoci SDZ C 3a. [8] [9] [16] [30]

Na celém jižním vedlejším rameni taktéž došlo k realizaci příslušného VDZ. Usměrněna

byla též styková křižovatka silnic nižšího významu III/187 17 a III/022 14. Úpravy bylo

dosaženo umístěním dopravního stínu tvořeného VDZ V 13 „Šikmé rovnoběžné čáry“.

[8] [9] [16] [30]
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Nově navrhované zklidňující opatření bylo prověřeno pomocí vlečných křivek

v nadstavbě softwaru Autocad „Vehicle Tracking“. Konkrétně bylo pro náležité

nadimenzování dělicího ostrůvku použito referenční vozidlo v podobě návěsové

soupravy o délce 16,5 m. Prověření průjezdnosti zmiňovanou křižovatkou bylo

provedeno za použití linkového autobusu o délce 12 m. [32]
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9. Závěr

Jak již bylo řečeno v úvodu, problematika bezpečnosti účastníků silničního provozu

na PK je více než aktuální téma, neboť se stále nedaří dosáhnout konstantního poklesu

počtu nehodových událostí. A právě problematika řešená v rámci této práce a zejména

její výstupy si kladou ambice přispět alespoň k částečné nápravě tohoto zatím stále

nepříznivého vývoje.

První část této diplomové práce byla věnována provedení BI silnice I/22 na území

Plzeňského kraje metodou průjezdu inspekčním vozidlem. Získaný videozáznam byl

následně podroben důkladné analýze a vyhodnocení dle požadavků oborné literatury

za využití webové aplikace CEBASS. Na sledovaném úseku bylo identifikováno celkem

1 625 dopravně – bezpečnostních deficitů. Nejčastější zastoupení měla ve výběrovém

souboru těchto dat kategorie Pevná překážka, tedy kategorie generující potenciálně

nejzávažnější rizikovost. Každému založenému dopravně – bezpečnostnímu deficitu

bylo v rámci proaktivního přístupu k bezpečnosti v obecné rovině přiřazeno

odpovídající nápravné opatření.

Následovala další analytická činnost související s dopravně – bezpečnostním

posouzením předmětné PK, a to analýza nehodovosti. Ta byla provedena za časové

období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2019. K vyhodnocení nehodovosti bylo využito

veřejného informačního portálu https://nehody.cdv.cz/ a statistik nehod od Policie ČR.

Současně bylo pro lepší orientaci a interpretaci nehodových dat využito softwaru

QGIS. V tomto časovém horizontu se na sledovaném úseku událo celkem 307

nehodových událostí. Z dostupných nehodových dat byla dále zjištěna skutečnost,

že 130 z celkového počtu 307 dopravních nehod se odehrálo v intravilánových úsecích

zkoumané silnice. Tato informace nabádala k další detailnější analýze předmětných

průtahů souvisle zastavěnými územími.

A právě tato analýza představuje stěžejní část této diplomové práce. Avšak nejprve

byla prostudována odborná literatura související s posuzovanou problematikou a byla

z ní učiněna rešerše. Na základě zjištěných skutečností a náležitostí byla následně

vytvořena koncepční metodika pro komplexní posouzení bezpečnosti v jednotlivých

intravilánových úsecích. Aplikováním vytvořené metodiky na tyto úseky souvisle

zastavěným územím došlo k výslednému hodnocení bezpečnosti předmětných

průtahů. Samotný výstup vyhodnocení byl proveden v grafické tabelární podobě.

Současně byl pro každý intravilánový úsek vytvořen katalogový list, který obsahuje

https://nehody.cdv.cz/
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dopravně – inženýrské charakteristiky doplněné právě o slovní popis podoby průtahu,

vyhodnocení bezpečnosti a taktéž výsledky plynoucí z provedené BI. Katalogové listy

jsou přílohou č. 1 této práce.

Poslední a neméně důležitá část této práce je věnována možným zklidňujícím

opatřením na přechodu mezi extravilánem a intravilánem. Autor zde nejprve nastiňuje

jednotlivé druhy těchto opatření v příslušných podkapitolách v závislosti na jejich

charakteru provádění a případně se vyjadřuje k jejich kladům či záporům. Následuje

návrh odpovídajících vjezdových opatření pro všechny zkoumané průtahy silnice I/22

souvisle zastavěným územím. Ve dvou vybraných lokalitách autor přistupuje

k projekčnímu nastínění návrhu ve formě studie. Konkrétně se jedná o západní vjezdy

do obcí Kocourov a Nalžovské Hory. Návrhy byly prověřeny pomocí vlečných křivek

a byly zhotoveny příslušné příčné řezy v místě návrhu vjezdových ostrůvků a v místě

navrhované pěší infrastruktury.

K vypracování této práce byly použity programy MS Word a MS Excel, k realizaci

výkresů byl použit program AutoCAD 2018 a jeho nadstavba Vehicle Tracking. BI byla

prováděna v uživatelském rozhraní webově aplikace CEBASS. Pro lepší orientaci

při analýze nehod autor využil pracovního prostředí softwaru QGIS.
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