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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza dopravně bezpečnostních rizik na silnici I/22 v Plzeňském kraji
Jméno autora: Bc. Tomáš KOHOUT
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Bc. Karel KOCIÁN, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav soudního znalectví v dopravě

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah zadání a z toho vyplývající náročnost zpracování přesahuje standardně kladené požadavky na závěrečnou
magisterskou práci. Při řešení takto obsahově rozsáhlé problematiky je po studentovi požadováno, aby na danou
problematiku bylo nahlíženo z komplexního pohledu, což bylo bez výhrady splněno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné diplomové práce bylo v plném rozsahu splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je vhodně dělena do několika tematicky na sebe navazujících celků. V první části se autor detailně zabývá uceleným
úsekem silnice I/22, na který aplikoval systematický nástroj z oblasti bezpečného utváření pozemních komunikací -
„Bezpečnostní inspekce PK“. Současně v rámci této kapitoly detailně popisuje metodiku zpracování. V návaznosti na BI PK
pokračuje statistickým rozborem silniční nehodovosti. V další části diplomové práce se již autor rozsáhle věnuje problematice
úrovně bezpečnosti v místě souvisle zastavěného území. Opět je nastíněn metodický postup zpracování a zároveň autor
přistupuje k rozsáhlému výčtu jednotlivých nápravných opatření, které mají zajistit celospolečensky přijatelnou úroveň
bezpečnosti silničního provozu. U nápravných opatření jsou přehledně specifikovány odpovídající pozitiva a negativa
jednotlivých řešení. Za účelem dosažení požadované přehlednosti autor přistoupil k vytvoření tzv. „Katalogových listů“,
kde souhrnně a velmi názorně uvádí jím zjištěné závěry v rámci řešené problematiky. Závěr práce obsahuje názorný příklad
realizace vjezdových opatření v místě přechodu z extravilánového do intravilánového úseku. Předmětný návrh je realizován
formou výkresů.
Obecně lze zvolený postup označit za koncepční, tedy metodicky správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Posuzovaná práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, vzhledem k použitým zdrojům a jejich rozsahu autor prokázal
velmi dobrou orientaci v problematice a postupoval logicky. V praktické části byly uvedeny nejen koncepční náměty s cílem
dosažení celospolečensky požadované úrovně bezpečnosti silničního provozu, ale také vybraná projekčních řešení
umožňující samotnou realizaci detailních stavebních projektů.
Výsledkem je vytvoření koncepčního a uceleného dokumentu, který je možno opakovaně aplikovat i na jiné silniční síti.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přehlednou a logickou stavbu. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti zadání očekávaný. Z hlediska formální úpravy
a jazykové úrovně je posuzovaná práce zcela v pořádku. Autor disponuje rozsáhlou slovní zásobou a současně ve značném
rozsahu používá terminologicky správné obraty. Určité negativum je možno spatřovat v občas se vyskytujících dlouhých
souvětích.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor použil ke své práci relevantní literaturu, zdroje jsou v textu korektně citovány. Rozsah použitých zdrojů je nad
obvyklým průměrem prací tohoto typu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je vypracována v nadstandardním rozsahu a na vysoké odborné úrovni. Autor zcela dodržel
zadání. Práce, společně s grafickými přílohami, komplexně nahlíží na problematiku úrovně bezpečnosti silničního
provozu nejen v souvisle zastavěném území, které se nachází podél dopravně významné pozemní komunikace.
Autor v rámci svého zpracování sestavil koncepční a systematicky členěný návod pro zpracování tematicky
obdobných posouzení, a to na úrovni metodiky provádění. Konkrétně obdobný přehled nápravných opatření
řešících problematiku bezpečnosti silničního provozu v okolí přechodu mezi extravilánem a intravilánem
oponentovi známá odborná literatura neobsahuje. Z obecného náhledu na bezpečnost silničního lze jen doporučit
medializaci předmětné závěrečné práce, a to např. formou informačního příspěvku do odborného periodika,
resp. aktivní účastí autora na takto tematicky zaměřené konferenci.

Otázky a připomínky:

1. Uveďte náležitosti, které mají stěžejní vliv při výběru realizace jednostranného, resp. oboustranného
vjezdového ostrůvku.

2. Přemýšlel jste o formě medializace své závěrečné práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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